
ORIGINALE
 

C O M U N E  D I  LA  VALLETTA  BRIANZA
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero  151  in data  29-11-2024
 
 
Oggetto: ISTITUZIONE DI ZONE A TRAFFICO LIMITATO MUNITE DI VARCHI DI LETTURA TARGHE
FINALIZZATI AL RILEVAMENTO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI NON AUTORIZZATI LUNGO LE
STRADE COMUNALI DI ACCESSO ALLA VALLE DEL CURONE.
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Novembre alle ore 21:28 nella sala delle adunanze
presso la sede di via Madre Maria Candida Casero n. 2 e in videoconferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita
la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PANZERI MARCO SINDACO X

SIRONI PETER VICE SINDACO X

PANZERI SAMUELE ASSESSORE X

PEREGO ANNA MARIA ASSESSORE ESTERNO X

Presenti – Assenti  4 0
 
Assiste alla seduta il VICESEGRETARIO DEBORAH AGOSTONI il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO PANZERI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 



 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI ZONE A TRAFFICO LIMITATO MUNITE DI VARCHI DI LETTURA TARGHE FINALIZZATI AL
RILEVAMENTO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI NON AUTORIZZATI LUNGO LE STRADE COMUNALI DI ACCESSO ALLA VALLE DEL
CURONE.
 
Il Sindaco propone alla Giunta comunale l’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto e posta all’ordine del
giorno.
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
Premesso che:

·       l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi la riduzione degli effetti negativi della circolazione veicolare, il
miglioramento della vivibilità delle zone di interesse ambientale associate all’area naturalistica del Parco Regionale di
Montevecchia e della Valle del Curone – in questo atto indicato anche come Parco – e rafforzare la loro destinazione di
luogo di interesse ambientale e turistico, destinandole in determinati giorni e fasce orarie ad uso ciclabile e pedonale che
fruiscono dell’area naturalistica del Parco;
·        considerata l’area interessata e le sue specificità, tenuto conto soprattutto del maggior afflusso di persone durante i
periodi primaverile ed autunnale , che tra i vari interventi, l’attivazione di una Zona a Traffico Limitato (ZTL), può
produrre ulteriori benevoli effetti sulla circolazione che derivano dalla minor presenza di veicoli a motore e dalle positive
ricadute in termini di sicurezza, tutela dell’ambiente, rispetto del diritto al riposo e alla quiete pubblica, migliore fruibilità
del patrimonio naturale in tranquillità;
·       questa Amministrazione sta sperimentando da anni, con ordinanze temporanee annuali, la zona a traffico limitato
lungo le strade interne e limitrofe al Parco Regionale di Montevecchia e della Valle del Curone interessate da una intensa
fruibilità turistica – ultime in ordinanze in ordine di tempo n.8/2024 e n.22/2024;

 
Atteso che l’area individuata per la ZTL è quotidianamente fruita anche da residenti, proprietari e/o conduttori di terreni e/o
attività agricole e agrituristiche nonché avventori delle attività insediate che necessariamente devono poter percorrere della
viabilità comunale per accedere con veicoli in detta area;
 
Dato atto che, l'istituzione di una ZTL intende perseguire le seguenti finalità:

·        creare zone libere dal traffico veicolare;
·        perseguire la riqualificazione ambientale dell’area contenendo il traffico di attraversamento;
·        garantire una maggiore sicurezza, soprattutto per la mobilità pedonale e ciclistica;
·        ridurre l'inquinamento atmosferico ed acustico;
·        regolare l’accesso veicolare di carattere turistico nell’area;

 
Considerato che le strade comunali interessati l’area individuata quali Zone a Traffico Limitato, individuate nella planimetria
allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, sono solo le seguenti:

·        ZTL 1 Valle del Curone Interna: Via Galbusera Bianca, Via Galbusera Nera, Via Curone;
·       ZTL 2 Valle del Curone esterna: Via Malnido, Via Ospedaletto, Via Fornace, Via Bagaggera per il tratto compreso con
le intersezioni con le Vie Malnido/Ospedaletto, ad ovest, e con Via della Valfredda, ad est;

 
Ricordato che, come da progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.54/2021, è prevista la realizzazione di
Zone a Traffico Limitato con varchi di lettura targhe finalizzati al rilevamento elettronico degli accessi non autorizzati nei punti
individuati nella planimetria allegata e di seguito elencati:

·        ZTL 1 Valle del Curone Interna:
Varco n.1: accesso Via Curone (incrocio con Via Peschiera e Via Pianello);
Varco n.2: accesso Via Galbusera Bianca (incrocio con Via Spiazzo);
Varco n.3: accesso Via Galbusera Bianca (incrocio con Via Malnido);
·        ZTL 2 Valle del Curone esterna:
Varco n.4: accesso Via Malnido (incrocio con Via Spiazzo);
Varco n.5: accesso Via Bagaggera (incrocio con Via della Valfredda);

 
Considerato che nell’area ZTL sono presenti attività produttive per le quali risulta necessario concedere l’autorizzazione
regolamentata al transito ed alla sosta dei veicoli condotti dai titolari, dai dipendenti, dai fornitori e dagli avventori per
accedere alla ZTL;
 
Verificata, a tal fine, la possibilità di rilasciare dei pass per il transito di veicoli condotti da determinate categorie di utenti
aventi interesse produttivo, turistico o abitativo/residenziale in detta area;
 
Ritenute pertanto di dover approvare l’allegato “Disciplinare tecnico per l’accesso e la circolazione nelle Zone a Traffico
Limitato (ZTL)”;



Ravvisata propria la competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio (11) Polizia Locale ai
sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. che viene allegato alla presente
deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio (5) Ragioneria ai
sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. che viene allegato alla presente
deliberazione;
 
Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 da parte dei
Responsabili di Servizio competenti;
 
Con voti n. 4 favorevoli e n. 0 contrari, espressi nei modi e termini di Legge, risultando n. 4 i componenti presenti e votanti;
 

D E L I B E R A
 

1.      di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

2.    di approvare la costituzione nel territorio comunale interessanti di n.2 Zone a Traffico Limitato (ZTL), interessanti
esclusivamente viabilità di competenza comunale, ai sensi dell’art. 7 c.9 del D.lgs. n.285/1992 C.D.S. per il controllo dei
transiti agli accessi alle zone di interesse ambientale associate all’area naturalistica del Parco Regionale di Montevecchia
e della Valle del Curone ;

 
3.      di approvare:

a)     l’allegato Disciplinare tecnico per l’accesso e la circolazione nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) per la
regolamentazione degli accessi e della circolazione all’interno delle ZTL individuate;
b)     l’allegata planimetria indicante le aree del territorio comunale interessate dalle ZTL e le posizioni dei rispettivi
varchi;

 
4.     di precisare che le due ZTL sono individuate nella planimetria allegata e di seguito elencate:

·        ZTL 1 Valle del Curone Interna: Via Galbusera Bianca, Via Galbusera Nera, Via Curone:
Varco n.1: accesso Via Curone (incrocio con Via Peschiera e Via Pianello);
Varco n.2: accesso Via Galbusera Bianca (incrocio con Via Spiazzo);
Varco n.3: accesso Via Galbusera Bianca (incrocio con Via Malnido);
·       ZTL 2 Valle del Curone esterna: Via Malnido, Via Ospedaletto, Via Fornace, Via Bagaggera per il tratto compreso
con le intersezioni con le Vie Malnido/Ospedaletto, ad ovest, e con Via della Valfredda, ad est:
Varco n.4: accesso Via Malnido (incrocio con Via Spiazzo);
Varco n.5: accesso Via Bagaggera (incrocio con Via della Valfredda);

 
5.      di dare mandato al Responsabile del Servizio (11) Polizia Locale:

a)     di predisporre apposita ordinanza di regolamentazione della circolazione nell’ambito della Zona a Traffico
Limitato (Z.T.L.), della relativa segnaletica stradale;
b)      di adottare tutti gli atti conseguenti propedeutici all’attuazione della presente deliberazione.

 
 
Inoltre,

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del D.
Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. al fine di consentire l’attivazione delle zone a traffico limitato;
 
Con voti n. 4 favorevoli e n. 0 contrari, espressi nei modi e termini di Legge, risultando n. 4 i componenti presenti e votanti;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 -comma 4- del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 151 del 29-11-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Vicesegretario
MARCO PANZERI DEBORAH AGOSTONI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Vicesegretario
DEBORAH AGOSTONI

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


